
Quarta-feira, 11 DE MAIO DE 201624 DIÁRIO OFICIAL Nº 33125

Federal 8666/93 e nos termos estabelecidos na cláusula 11.2.5, 
item I contrato administrativo 082/2014-HOL, imputada à 
empresa MAJELA HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
02.483.928/0001-08, pelo descumprimento contratual.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 25 de abril de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 960373
PORTARIA Nº  367/2016-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.                                                                                                              
CONSIDERANDO publicação em Diário Ofi cial nº 33112 de 
20/04/2016
RESOLVE:
LOTAR, a partir de 20/04/2016, o servidor ALBERTO GOMES 
FERREIRA JÚNIOR, Médico, Cargo Comissionado (Diretor Clínico) 
matrícula nº 3188663/3, pertencente ao quadro de pessoal  ativo 
do HOL, na Diretoria Clínica, deste hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 03 de maio 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 960404
PORTARIA Nº 268/2016- DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de 
apuração, efetuadas pela Comissão de Sindicância instituída pela 
Portaria nº 495/2015 -DG/HOL de 18/05/2015, que atuou nos 
autos do Processo nº 2015/193896, e
CONSIDERANDO a conclusão fi nal do relatório da Comissão de 
Sindicância, que deliberou pelo arquivamento do processo nº 
2015/193896,, nos termos do artigo 201 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
I - Acatar o Relatório da Comissão de Sindicância e determinar, 
conforme estabelece o artigo 201 da Lei 5.810/94, o arquivamento 
do Processo nº 2015/193896 de 18/05/2015.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola
Em 07 de abril de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 960662
PORTARIA Nº 271/2016- DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de 
apuração, efetuadas pela Comissão de Sindicância instituída pela 
Portaria nº 966/2015 -DG/HOL de 22/10/2015, que atuou nos 
autos do Processo nº 2015/376609, e
CONSIDERANDO a conclusão fi nal do relatório da Comissão de 
Sindicância, que deliberou pelo arquivamento do processo nº 
2015/376609, nos termos do artigo 201 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
I - Acatar o Relatório da Comissão de Sindicância e determinar, 
conforme estabelece o artigo 201 da Lei 5.810/94, o arquivamento 
do Processo nº 2015/376609 de 28/08/2015.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola
Em 07 de abril de 2016
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 960669

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO PARA RECURSO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO INSTAURADO POR MEIO DA 

PORTARIA Nº 633/2014-GAB/DG/HOL
Fica notifi cada a Empresa ALAMED MATERIAL MÉDICO 
HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 08.432.701/0001-
01, quanto à aplicação da penalidade de MULTA de 10 % (dez 
por cento) sobre o valor total do Contrato Administrativo, nos 
termos da cláusula décima primeira, item 11.2.5, I, do contrato 
administrativo nº 074/2014-HOL e na forma do art. 87, II, da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Fica facultado à Empresa comparecer no local onde se situa 
a Comissão Apuradora, no Hospital Ophir Loyola, sito a Av. 
Magalhães Barata, n.° 992, São Braz, Belém, Pará, CEP 66060-
281, no horário de 07h00 às 13h00, para tomar conhecimento 
da decisão de aplicação de penalidade e dos demais atos 

do processo, bem como, querendo obter cópia dos autos e 
apresentar recurso administrativo no prazo de 05 (cinco) dias 
úteis após esta notifi cação ofi cial, onde lhe serão garantidos o 
contraditório e a ampla defesa, nos moldes do artigo 5º, inciso 
LV da Carta Magna de 1988.
Belém-Pa, 10 de maio de 2016.
COMISSÃO APURADORA.

Protocolo 960349

TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 192/2015-HOL
Forma de Extinção: rescisão
Data da extinção: 02/05/2016
Justifi cativa: A presente Rescisão tem como fulcro no art. 79, II, 
da Lei n° 8.666/93, decorrente da nova gestão administrativa 
do Centro Hospitalar Jean Bitar, que passará a ser de 
responsabilidade do INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
E HUMANO - IDSH a partir de abril do ano corrente.
Contratado: JOSÉ PAIXÃO DE ARAUJO ME.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 960746

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2016 
- PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 016/2016-HOL
Processo Nº. 2015/377.978
FORNECEDOR: FREE WAY COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME
Valor Total: R$ 422.378,40
VIGÊNCIA: 29/04/2016 a 28/04/2017
OBJETO: Aquisição de Formulários e Impressos, conforme 
itens discriminados no “COMPRASPARA” para a referida Ata.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo 960754

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 256/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015,
Considerando o disposto no artigo 96, da Lei nº 5.810 de 
24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER Licença para Acompanhar Cônjuge (sem 
remuneração) à servidora ROSI PAULA DE SOUZA 
NASCIMENTO , Matrícula N° 57192765/1, Técnica de 
Enfermagem, por prazo indeterminado ou enquanto perdurar o 
motivo do deslocamento, a contar de 09/05/2016 .

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 06 de maio de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP

Protocolo 960674

PORTARIA Nº  271/2016 - GAP/GAB/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias da servidora ADRIANA 
KAROLINE DE MACEDO LOPES, Cargo de Nutricionista, 
Nº 57175723, lotada na Gerência de Assistência Nutricional , 
concedida de 16/03/2016 á 14/04/2016 através da Portaria nº 
040/2016, publicada no DOE nº 33.061 de 02/02/2016.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 10 de Maio de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP

Protocolo 960778

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 238/2016 - GAP/FSCMPA, PUBLICADA NO 
DOE Nº 33.118, DE 02/05/2016. Referente às Férias da 
servidora CLICIA HELENA GARCIA ARAGÃO, cargo de Ag. de 
Artes Práticas, Matrícula Nº 54189379/1, lotada na Gerência de 
Assistência Nutricional.
ONDE SE LÊ: referente ao exercício 2014
LEIA-SE: referente ao exercício 2015

Belém - PA, 03 de Maio de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 960730

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 238/2016 - GAP/FSCMPA, PUBLICADA 
NO DOE Nº 33.118, DE 02/05/2016. Referente às Férias 
do servidor ELTON DE BARROS MEIRELES, cargo de Médico, 
Matrícula Nº 55589905/02, lotado na Gerência de Clínica 
Cirúrgica.
ONDE SE LÊ: referente ao exercício 2015
LEIA-SE: referente ao exercício 2014

Belém - PA, 03 de Maio de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 960733

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 038-16
Exercício: 2016
Objeto: Aquisição de Gases Medicinais Liquefeitos e Não-
Liquefeitos .
Valor: R$ 1.686.487,00
Data Assinatura: 26/04/2016
Vigência: 26/04/2016 a 25/04/2017
Adesão ao Pregão Eletrônico SRP nº 58/2015/FPEHCGV
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10122129782880000 33903000 0103000000 Estadual
10122129782880000  33903000 0269000000 Federal
10122129782880000  33903000 0269003264 Federal
Contratado: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE 
LTDA.
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, s/n.º, Km 12, Bairro 
Colônia Pinheiro
CEP. 66.820-000 - Belém-PA
Telefone: 9132117200
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 960763

.

.

APOSTILAMENTO
.

Número: 1 
Data de Assinatura: 09/05/2016
Justifi cativa: Alteração da Funcional Programática 
10.302.1312.2610 para a Funcional Programática 
10.302.1427.8288.
Contrato: 163/2015
Contratado: JOHNSON E JOHNSON DO BRASIL INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA.
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo 960285

.

.

FÉRIAS
.

.
PORTARIA Nº 262/2016 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a(o) servidor(a) NORMA 
SUELY DE CARVALHO FONSECA ASSUNÇÃO, Cargo de 
Médico, lotado(a) na Diretoria Técnica Assistencial, Matrícula 
Nº 5180864/3, período de 16/06/2016 á 15/07/2016, 
referente ao exercício 2014, no período aquisitivo de 13/01/2014 
á 12/01/2015, para fi ns de Regularização Funcional.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 05 de Maio de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 960677


